
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EE-2023-753995-UNC-ME#FCS

 
VISTO :
Que en las presentes actuaciones se da trámite a la aprobación y suscripción del Anexo II, con el IPEM 35 Ricardo Rojas y la
Facultad de Ciencias Sociales – Universidad Nacional de Córdoba, y

CONSIDERANDO :
Que el presente Convenio de Prácticas Académicas (RD 688/19) entre la Facultad de Ciencias Sociales (FCS) de la Universidad
de Córdoba (UNC) y el IPEM 35 Ricardo Rojas tiene por objeto comprometer la colaboración de las partes para el desarrollo de
programas y proyectos que tiendan a la cooperación, complementación e intercambio sobre temáticas definidas de mutuo interés;
así como facilitar el desarrollo de la actividad pedagógica curricular obligatoria denominada Prácticas Académicas de Grado
(PAG) de las/os estudiantes de las Licenciaturas en Trabajo Social, Ciencia Política y Sociología de la Facultad de Ciencias
Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba.

Que en orden 6 corre la  intervención de la Secretaría Académica

Por ello ;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E

ARTICULO 1º: Aprobar y sucribir el Anexo II entre el IPEM 35 Ricardo Rojas y la Facultad de Ciencias Sociales –
Universidad Nacional de Córdoba, el que forma parte integrante de la presente.

ARTICULO 2º: Protocolizar. Comunicar. Notificar al  IPEM 35 Ricardo Rojas en el domicilio denunciado en el Convenio y
solicitar su suscripción, todo a través de la Secretaría Académica de esta Facultad. Oportunamente archivar.

 

 







     


 
facuttad dc ciencías 


sodates 
UNC universidad 1 Ministerio de 


ti


N


e


a


c


ci
Ó


on


rd


a


o


t


ba 


 


   


ANEXO II 
ACUERDO DE PRÁCTICA ACADÉMICAS DE GRADO 


ENTRE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES - UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA Y EL IPEM 35: RICARDO ROJAS 


Acuerdo de Prácticas Académicas de Grado: Convenio Específico existente entre el 
Ministerio de Educación de la Provincia de Córdoba y la Facultad de Ciencias Sociales 
por Resolución Decenal 688/19 
Partes: Facultad de Ciencias Sociales - UNC y EL 	35: RICARDO ROJAS 


Carrera de grado: Licenciatura en Trabajo Social 


Asignatura/Seminario/Trabajo Final:" Teoría, espacios y estrategias de intervención IV --
Institucional". 


Profesora Supervisora a cargo: Lic.Teresita Pereyra 


Referente Institucional de Prácticas Académicas del Centro de Prácticas: 


fspirseta (Bealriv c4e,\ asx ren e n 
Programa "La Universidad escucha a las escuelas": implementado desde la Cátedra 
hace cerca de 20 años, ha atendido demandas de escuelas de diferentes niveles 
educativos en la ciudad de Córdoba y otras localidades. Se trata de un Programa de 
aprendizaje en servicio, donde equipos de estudiantes del 4to año de la carrera realizan 
sus prácticas académicas en escuelas que planteen algún interés, problema o necesidad 
que pueda ser abordado desde este dispositivo. 
Plan de trabajo a desarrollar entre los meses de junio y octubre de 2023: 


- Análisis del encargo planteado por las escuelas y construcción de demanda ' 
mediante indagación (entrevistas, lectura de material otorgado por la escuela, 
observaciones, entre otras). 
Planificación de un Plan de Trabajo en respuesta a la demanda construida, acorde 
a las incumbencias y cronograma académico, acordado con representantes de la 
escuela 
Ejecución del Plan de Trabajo acordado, llevando adelante tareas de registro y 
análisis. 
Elaboración de devolución a la escuela de lo realizado y cierre del ciclo dé 
prácticas 2023 mediante encuentro/reunión con referentes institucionales y quienes 
participaron del proceso de prácticas (en caso de tratarse de diferentes actores, 
como familias, docentes, niños/as, se realizarán devoluciones diferenciadas, 
acordes a las características de cada uno/a). 


El presente acuerdo específico se encuadra en el Convenio Marco existente entre el 
Ministerio de Educación de la Provincia de Córdoba y la Facultad de Ciencias Sociales por 
Resolución Decanal 688/19. 







pbN Gtiy?»,  


Beatriz 	Pm 
VICEDIREC 10RA 


M.11° 35 "Ricardo Rolas° 


Fir 


N',Zrid.1)‘f  


el representante de la 
titución / Organismo 


Nómina de estudiantes que realizarán las Prácticas Académicas de Grado (PAG) en el 
CENTRO DE PRÁCTICAS en ciclo 2023 


NOMBRE Y APELLIDO DEL/LA 
ESTUDIANTE 


MATRÍCULA O 
D.N.I  FIRMA DEL ESTUDIANTE 


Aguirre,  Erica  Pamela 36.232.133 
. 4,41911 


Bittor, Giuliana Micaela 43.925.404 


Campomar, Jeremias Bernardo 
43.133.480 


 


ir- .111.1.11C  


Coronel, Marta  Liz  33.587.823 
eill'  


Heredia, Natalia vivíana 34.317.607 1 \ 


Herrera,  Emilia  Aida 31.557.615 
1S 


Osses,  Naomi  belén 38.332.168 /VII 


DECANA/O 
Facultad de Ciencias Sociales 


Universidad Nacional de 
Córdoba 





		Page 1

		Page 2



	numero_documento: RD-2023-634-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Martes 12 de Septiembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-09-12T10:39:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-12T14:06:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-12T14:07:04-0300
	GDE UNC




